
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704   29Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 520/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o Memorando nº 148/2018-DTAS/FSCMP, de 
12/09/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº133/2018 - GAPE/GP/FSCMP, 
de 28/03/2018, publicada o DOE Nº 33.590, de 04/04/2018, 
que nomeou a Comissão Intra Hospitalar de Doação de Órgãos e 
Tecidos para Transplantes da FSCMP;
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a 
referida Comisão:

NOME SETOR CARGO
ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO NBPS PSICÓLOGO

LAISE CRISTINA PANTOJA 
FEITOSA GENF GERENTE

PATRICIA BARBOSA DE 
CARVALHO GPED MÉDICO

SORLANDIA DO SOCORRO 
SOUSA DE OLIVEIRA

GTOC/
ALCON ENFERMEIRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 363994

.
FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 584/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de 
setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2018 4 
00388 162 0157600 54.
RESOLVE,
         I -           Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Ilka da Silva Rosa, Cargo Médico, matrícula nº 5466300/2, 
lotada (o) na Gerência de Hemovigilanica e Supervisão, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 07 de setembro de 2018 a 14 de setembro 
de 2018, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 
5.810/94, Certidão de Óbito Nº 065656 01 55 2018 4 00388 
162 0157600 54.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 363751
Portaria nº 586/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de 
setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 068536 01 55 2018 2 
00179 022 0072204 18.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Ilma 
Cristina Miranda Cardoso, matricula n° 5937311/1, Cargo: 
Agente Administrativo, lotada (o) na (o), Gerencia de Finanças, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 05 de setembro de 2018 a 12 de setembro 
de 2018.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 363745

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 583/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de 
setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 195046A/1.

RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Michelly 
Tatiana Lima da Silva, matricula n° 54180498/2, Cargo 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 09 de agosto de 2018 a 23 de agosto de 
2018, Laudo Nº 195046A/1.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 363738

Portaria nº 587/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de 
setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 195150A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Francisco 
José Marques Oliveira, matricula n° 57174323/2, Cargo 
Técnico de Manutenção, lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem 
de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de agosto de 
2018 a 28 de agosto de 2018, Laudo Nº 195150A/1.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo: 363742

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 593 DE 18 DE SETEMBRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
407012/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     CONDUZIR SERVIDORES 
DA GERAP AOS MUNICIPIOS DE TUCURUÍ/PA, MARABÁ/PA E 
REDENÇÃO/PA no período de 17 a 30/09/2018.
LUIS EMANUEL URSULINO DE FRANÇA,        CPF:146353302-
06,Motorist/GETRA,MAT.: 541949162, 13,50 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          18 de  Setembro 
de                 2018        .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 363681

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.343, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome das servidoras abaixo relacionadas da Portaria 
n° 328 de 03/09/2018, publicada no DOE n° 33.694 
de 05/09/2018, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FHCGV, no mês de OUTUBRO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

54180197/ 5 ROSELENE AZEVEDO 
MIRANDA

04/07/17 a 
03/07/18

01/10/18 a 
30/10/18

57188384/ 1 JOSE CRISTINA 
VASCONCELOS LIMA

12/07/16 a 
11/07/17

01/10/18 a 
30/10/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 363923

PORTARIA Nº 339, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR  a portaria de nº 567, de 26/08/2014, publicada no 
DOE nº 32.917 de 01/09/2014, que designou os servidores abaixo 
relacionados para comporem a “COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS” da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

PRESIDENTE
NOME CARGO
NILDA DA SILVA ABREU AGENTE ADMINISTRATIVO I
MEMBROS
NOME
ADRIELE JULIANA DUARTE DE 
MEDEIROS DE SOUZ

CARGO
AUX. SERVICOS GERAIS

GLEIDICIA DO SOCORRO 
SANTOS VILHENA CAVALCANTE AUX. SERVICOS GERAIS

REGIANE CANTE DA SILVA AUX. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 363907
PORTARIA Nº 340, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
ESTABELECER que as atividades de manutenção e as 
rotinas que envolvam a guarda de documentos de forma 
permanente no arquivo inativo serão vinculadas ao Serviço de 
Apoio Administrativo da FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA - FHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 363913
PORTARIA Nº. 342, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria 
n°. 273 de 25/07/2018, publicada no DOE n° 33.673 
de 06/08/2018, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FHCGV, no mês de SETEMBRO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

5888611/ 3
DANIELA MELO 
DOS SANTOS 

PORTO IMBIRIBA

01/06/17 a 
31/05/18

15/09/18 a 
14/10/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 363924

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n° 328 de 03/09/2018, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

5892597/ 1 SILVANI DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS

01/10/2018 a 
30/10/2018

LEIA-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

5892597/ 1 SILVANI DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS

13/10/2018 a 
11/11/2018

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.694 
de 05/09/2018.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 363966


